

**INSTITUTO CHUI**

**ERRATA**

No Edital publicado no dia 09 de outubro de 2021 (<https://www.franca.sp.gov.br/arquivos/diario-oficial/documentos/1890-09102021.pdf>) e no dia 16 de outubro de 2021 (<https://www.franca.sp.gov.br/arquivos/diario-oficial/documentos/1893-16102021.pdf>), segue:


**Onde se lê:**

Desta forma, o ICE convoca todos os associados para participarem das eleições para nova Diretoria e Conselho Fiscal, **gestão 06/11/2021 a 05/11/2025**, de acordo com o cronograma abaixo:

**Leia-se:**

Desta forma, o ICE convoca todos os associados para participarem das eleições para nova Diretoria e Conselho Fiscal, **gestão 09/11/2021 a 08/11/2025**, de acordo com o cronograma abaixo:

Franca (SP), 20 de outubro de 2021.

  
**Marlon Thales de Paula Bocchini**  
 Presidente

**LAR DE IDOSOS EURIPEDES BARSANULFO**

**Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

<b>ATIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa – sem restrição		20.798,83	13.555,74
Aplicações financeiras – sem restrição	3	24.321,70	21.760,34
Equivalentes de caixa – com restrição		-	5.988,72
Aplicações financeiras – com restrição	3	78.679,02	678,1
Outros Créditos		2.770,94	3.100,18
Outros Créditos <i>o/</i> restrição		8.503,49	-
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>135.073,98</b>	<b>45.083,08</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Investimento		1.797,85	1.651,19
Imobilizado sem restrição	4.1	642.147,00	704.660,70
Imobilizado com restrição	4.2	261.338,24	238.624,46
Imobilizado de doação	4.1	8.293,59	-
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>913.576,68</b>	<b>944.936,35</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>1.048.650,66</b>	<b>990.019,43</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

<b>PASSIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores		609,59	796,73
Obrigações sociais e trabalhistas	5	116.575,56	157.174,21
Obrigações fiscais	5	2.290,56	1.676,45
Outros passivos		2.213,67	2.261,09
Convênios e Subvenções	6.1	84.916,28	221.372,96
Receita diferida sem restrição	6.2	53.747,33	-
Receita diferida com restrição	6.3	6.882,60	-
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>267.235,59</b>	<b>383.281,44</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Receita diferida sem restrição	6.2	122.702,37	-
Receita diferida com restrição	6.3	68.042,03	-
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>190.744,40</b>	<b>-</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Patrimônio líquido		590.670,67	606.737,99
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>590.670,67</b>	<b>606.737,99</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>1.048.650,66</b>	<b>990.019,43</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

5

**Demonstração do Resultado**  
**Para os exercícios findos em 31 de dezembro 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

	<b>NOTA</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Receitas Operacionais</b>		<b>2.428.035,29</b>	<b>2.474.660,52</b>
<b>Com Restrição</b>		<b>1.081.632,53</b>	<b>1.159.198,18</b>
<b>Receitas Com Atividades Assistenciais</b>		<b>1.081.632,53</b>	<b>1.159.198,18</b>
Subvenção Social Municipal		876.129,89	782.121,93
Gratuidades		147.216,37	160.231,42
Trabalho Voluntário		3.738,99	216.844,83
Subvenção Estadual		2.695,93	-
Subvenção Federal		51.851,35	-
<b>Sem Restrição</b>		<b>1.346.402,76</b>	<b>1.315.462,34</b>
Doações		843.431,01	693.533,30
Promoções		6.504,00	60.520,75
Contribuição Dos Idosos (Iipi)	7a	361.316,55	331.965,82
Gratuidades		107.535,80	129.039,40



Nota Fiscal Paulista	27.193,08	60.597,66
Receitas Financeiras	422,32	2.417,60
Outras Receitas	-	37.387,81
<b>Custos E Despesas Operacionais</b>	<b>(2.444.102,61)</b>	<b>(2.581.024,71)</b>
<b>Gratuidades Assistenciais C/ Restrição</b>	<b>(1.196.241,15)</b>	<b>(1.265.718,04)</b>
Salários e Encargos	(865.973,21)	(838.007,35)
Despesas Administrativas	(214.011,24)	(394.314,00)
Despesas Assistenciais	(114.231,80)	(33.392,19)
Despesas Tributárias	(297,50)	-
Despesas Financeiras	(1.727,40)	(4,50)
<b>Gratuidades Assistenciais Sem Restrição</b>	<b>(1.247.861,46)</b>	<b>(1.315.306,67)</b>
Salários e Encargos	(594.966,72)	(709.183,21)
Atendimento Ao Idoso	(492.830,42)	(417.458,56)
Despesas Administrativas	(155.628,09)	(180.089,48)
Despesas Tributárias	(3.750,08)	(7.091,13)
Despesas Financeiras	(686,15)	(1.484,29)
<b>Superávit /(déficit) do exercício</b>	<b>(16.067,32)</b>	<b>(106.364,19)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

6

**Demonstração do Resultado Por Área de Atuação – CEBAS Assistência Social**  
**Para exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	NOTA	2020	2019
<b>RECEITAS</b>		<b>2.428.035,29</b>	<b>2.474.660,52</b>
<b>RECEITAS DE ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>		<b>2.135.424,73</b>	<b>1.845.008,86</b>
<b>Subvenções</b>		<b>930.677,17</b>	<b>782.121,93</b>
Subvenções Governamentais	8	930.677,17	782.121,93
Subvenções Não Governamentais		-	-
<b>Convênios</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Convênio (especificar)		-	-
<b>Doações</b>		<b>843.431,01</b>	<b>693.533,30</b>
Doações Governamentais		-	-
Doações de Gêneros Alimentício	12a	119.938,95	101.352,26
Doações de Produtos de higiene e limpeza	12b	68.558,15	44.501,11
Doações de Vestuário e Calçados	12c	-	4.163,00
Doações de Medicamentos	12d	174.700,78	237.978,74
Doação de Equip. Enfermagem e IPIs	12l	33.323,37	-
Doações de Imobilizado	12m	560,41	-
Doações de Pessoas Jurídicas	12e	16.904,87	12.342,43
Doações de Pessoas Físicas	11	429.444,48	293.195,76
<b>Contribuições</b>		<b>361.316,55</b>	<b>331.965,82</b>
Contribuições de Idosos (ILPI)	7a	361.316,55	331.965,82
Contribuições Governamentais		-	-
Contribuições de Associados		-	-
<b>Outras Receitas</b>		<b>-</b>	<b>37.387,81</b>
Projetos de Assistência Social (especificar)		-	-
Reembolso pis s/ folha	12f	-	33.713,16
Restituição IPVA/ licenciamento	12g	-	3.674,65
<b>OUTRAS RECEITAS Não vinculadas as atividades</b>		<b>292.610,56</b>	<b>629.651,66</b>
<b>Receitas Administrativas/Outras Atividades</b>		<b>33.697,08</b>	<b>121.118,41</b>

Receitas com credito nota paulista	12h	27.193,08	60.597,66
Receitas com Promoções	12i	6.504,00	60.520,75
Outras (especificar)		-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

7

**Demonstração do Resultado Por Área de Atuação – CEBAS Assistência Social**  
**Para exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

	NOTA	2020	2019
<b>Receitas Financeiras</b>		<b>422,32</b>	<b>2.417,60</b>
Poupança Rendimentos aplicação	12j	422,32	2.417,60
Fundos de Investimento		-	-
Outras (Descontos Obtidos e Juros Ativos)		-	-
<b>Outras Receitas</b>		<b>258.491,16</b>	<b>506.115,65</b>
Isenções Usufruídas	10a	254.752,17	289.270,82
Recuperação de Despesas (especificar)		-	-
Outras (especificar) Trabalho voluntário	9	3.738,99	216.844,83
<b>DESPESAS</b>		<b>(2.444.102,61)</b>	<b>(2.581.024,71)</b>
<b>DESPESAS COM ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA</b>		<b>(2.173.298,69)</b>	<b>(2.013.021,09)</b>
<b>Despesas Empregaticias</b>		<b>(1.240.556,47)</b>	<b>(1.257.919,74)</b>
Salários		(901.554,23)	(880.043,18)
13° Salário		(80.166,02)	(78.145,71)
Férias		(109.118,69)	(121.497,04)
Encargos Sociais		(98.804,08)	(95.878,39)
Planos de Saúde e Seguros		(4.441,08)	(1.612,71)
Vale Transporte		(8.950,16)	(20.049,48)
Vale Alimentação		(37.522,21)	(60.693,23)
Outras (especificar)		-	-
<b>Despesas Administrativas</b>		<b>(250.254,74)</b>	<b>(199.806,92)</b>
Água e Esgoto		(16.898,32)	(17.553,23)
Energia Elétrica		(40.258,10)	(28.291,00)
Telefones e Correios		(7.892,54)	(7.495,09)
Locação de Equipamentos		-	(308)
Seguros		(7.723,86)	(9.048,84)
Depreciações e Amortizações		(119.192,33)	(84.191,26)
Assis. Jurídica e contábil -		(58.289,59)	(52.919,50)
<b>Despesas com Projetos/ Atividades</b>		<b>(574.067,14)</b>	<b>(450.850,75)</b>
Abrigo de Idosos		(574.067,14)	(450.850,75)
Outras (especificar)		-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

8



**Demonstração do Resultado Por Área de Atuação – CEBAS Assistência Social**  
**Para exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

	NOTA	2020	2019
<b>Despesas com Consumos Diversos</b>		<b>(108.420,34)</b>	<b>(104.443,68)</b>
Impressos e Materiais de Escritório		(5.937,37)	(6.193,25)
Combustíveis Lubrificantes		(12.118,35)	(7.707,33)
Viagens e Estádias		(433,33)	(31,60)
Material de Limpeza e Higiene		(76.301,32)	(57.057,05)
Alimentação		(5.873,01)	(4.140,00)
Outras (especificar) manutenção de veículos e		(7.756,96)	(29.314,45)
<b>OUTRAS DESPESAS Não vinculadas as atividades</b>		<b>(270.803,92)</b>	<b>(568.003,62)</b>
<b>Despesas Administrativa / Outras Atividades</b>		<b>(3.738,99)</b>	<b>(216.844,83)</b>
Despesas Promoções		-	-
Despesas Trabalho voluntário	9	(3.738,99)	(216.844,83)
Outras (especificar)		-	-
<b>Despesas Financeiras</b>		<b>(2.413,55)</b>	<b>(1.488,79)</b>
Outras (especificar) Encargos financeiros		(2.413,55)	(1.488,79)
<b>Despesas Patrimoniais</b>		<b>(5.851,63)</b>	<b>(53.308,05)</b>
Outras (especificar) Instalações		(5.851,63)	(53.308,05)
<b>Outras Despesas</b>		<b>(258.799,75)</b>	<b>(296.361,95)</b>
Outras (especificar) Tributária		(4.047,58)	(7.091,13)
Isenções Usufruídas		(254.752,17)	(289.270,82)
<b>Superávit /(déficit) do exercício</b>		<b>(16.067,32)</b>	<b>(106.364,19)</b>

\_\_\_\_\_  
**JOSÉ CARLOS GOMES**  
 Presidente - CPF : 832.914.408-97

\_\_\_\_\_  
 Luis Aurélio Prior  
 Contador – CRC ISP12873/0-6  
 As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

9

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**  
**Para exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

	Patrimônio Social	Ajuste de Exercícios Anteriores	Superávit/ (Déficit) Acumulado	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2018	881.323,90	(12.650,85)	(155.570,87)	713.102,18
Superávit/Déficit do exercício	-	-	(106.364,19)	(106.364,19)

<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>881.323,90</b>	<b>(12.650,85)</b>	<b>(261.935,06)</b>	<b>606.737,99</b>
Superávit/Déficit do exercício	-	-	(16.067,32)	(16.067,32)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>881.323,90</b>	<b>(12.650,85)</b>	<b>(278.002,38)</b>	<b>590.670,67</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

10

**Demonstração do Fluxo de Caixa**  
**Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019**  
**Em Reais**

	2020	2019
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Superávit (déficit) do período	(16.067,32)	(106.364,19)
<b>Aumento (diminuição) dos itens que não afetam o caixa:</b>		
Depreciação e amortização	119.192,33	101.243,93
Perdas (ganhos) na alienação sobre o ativo imobilizado	-	(17.052,67)
<b>Redução (aumento) do ativo</b>		
Outros créditos	(8.326,91)	165,17
<b>Aumento (redução) do passivo</b>		
Fornecedores	(187,14)	796,73
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(40.598,65)	47.751,50
Obrigações Fiscais	614,11	682,89
Outros Débitos	114.870,23	(55.908,16)
<b>Geração (utilização) de caixa das atividades operacionais</b>	<b>169.496,65</b>	<b>(28.684,80)</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Aquisições de ativo imobilizado e intangível	(87.680,00)	(2.254,06)
<b>Geração (utilização) de caixa em atividades de investimentos</b>	<b>(87.680,00)</b>	<b>(2.254,06)</b>
<b>Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes</b>	<b>81.816,65</b>	<b>(30.938,86)</b>
Caixa e equivalentes no início do período	41.982,90	72.921,76
Caixa e equivalentes no fim do período	123.799,55	41.982,90
<b>Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes</b>	<b>81.816,65</b>	<b>(30.938,86)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

11



**Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras  
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019  
Em Reais**

---

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

**O LAR DE IDOSOS EURIPEDES BARSANULFO** é uma Entidade de Assistência Social, sem fins econômicos, absolutamente sem fins lucrativos, por finalidade a atender pessoas idosas acima de 60 anos de ambos os sexos, com vínculo familiar fragilizado ou rompido, entidade essencialmente filantrópica e, seus diretores e associados, não são remunerados, nem recebem vantagem ou auferem lucros, sob qualquer pretexto.

**a) DO ATENDIMENTO AOS IDOSOS**

No ano de 2020 a entidade sem fins lucrativos Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo, realizou o serviço de acolhimento institucional para pessoas idosas, ILPI (Instituição de Longa Permanência para Idosos), com suas funções normais. As triagens foram realizadas em conjunto com a Secretaria de Ação Social e demais ILPI de Franca inscritos no CMAS (Conselho Municipal de Ação Social) com referenciamento ao CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social).

**2. PRINCIPAIS CRITÉRIOS CONTÁBEIS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade – ITG 2002 (R1) específicas para Entidades sem Finalidades de Lucros e a NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e médias Empresas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade para preparação de suas demonstrações financeiras.

**RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**a) Moeda funcional e de apresentação**

As Demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Entidade.

**b) Apuração das receitas e despesas do exercício**

As receitas e despesas são registradas considerando o regime de competência de exercícios, e são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências fisco legais.

12

**c) Estimativas contábeis**

A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas e premissas que incluem a provisão para contingências e provisão para créditos de liquidação duvidosa. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A entidade revisa as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente.

**d) Instrumentos financeiros**

Instrumentos financeiros não-derivativos incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros recebíveis, contas a pagar e outras obrigações.

**e) Ativos circulantes e não circulantes**

#### Caixa e equivalentes de caixa

Os valores registrados em disponibilidades referem-se a saldos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como equivalentes de caixa.

#### Aplicações financeiras

São registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

#### f) Passivos circulantes e não circulantes

São demonstradas pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

#### g) Provisões

As provisões são reconhecidas, quando a Entidade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

#### h) Doações

As doações recebidas são reconhecidas como receita quando recebidas. Demais despesas e receitas são apuradas pelo regime de competência, e foram segregadas entre pessoas físicas e

13

jurídicas, que fazem parte da comunidade e que contribuem para execução dos objetivos da entidade.

#### i) Aplicação de recursos

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

### 3. APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO

	2020	2019
Fundos de Aplicações	24.321,70	21.760,34
<b>Total</b>	<b>24.321,70</b>	<b>21.760,34</b>

### APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO

	2020	2019
Fundos de Aplicações	78.679,02	678,10
<b>Total</b>	<b>78.679,02</b>	<b>678,10</b>

Em 31 de dezembro de 2020 os valores registrados como "aplicações financeiras com restrição" estão demonstrados em contas bancárias específicas, conforme ITG 2002 (R1).

### 4. IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO

Descrição	Taxa	Saldo		Transf	Saldo
	Anual %	31.12.2019 R\$	Adições R\$		Baixas R\$
<b>Custo</b>					
Linha telefônica comercial		1.710,00	-	-	1.710,00



Edificações	659.761,96	-	-	-	659.761,96
Veículos	109.078,90	-	-	-	109.078,90
Maquinas e equipamentos	3.411,59	-	-	-	3.411,59
Equipamentos de Informática	15.935,89	-	-	-	15.935,89
Móveis e Utensílios	222.937,03	-	-	-	222.937,03
<b>Total</b>	<b>1.012.835,37</b>	-	-	-	<b>1.012.835,37</b>

**Depreciação**

Linha telefônica comercial	(356,25)	-	-	-	(356,25)
Edificações	(98.136,17)	(26.390,48)	-	-	(124.526,65)
Veículos	(91.051,79)	(10.301,20)	-	-	(101.352,99)
Maquinas e equipamentos	(3.304,77)	(341,15)	-	-	(3.645,92)
Equipamentos de Informática	(10.421,08)	(3.187,17)	-	-	(13.608,25)
Móveis e Utensílios	(104.904,61)	(22.293,70)	-	-	(127.198,31)
<b>Total</b>	<b>(308.174,67)</b>	<b>(62.513,70)</b>	-	-	<b>(370.688,37)</b>
<b>Total</b>	<b>704.660,70</b>	<b>(62.513,70)</b>	-	-	<b>642.147,00</b>

14

**4.1 MOBILIZADO DE DOAÇÃO**

Descrição	Taxa Anual %	Saldo		Baixas R\$	Transf. R\$	Saldo	
		31.12.2019 R\$	Adições R\$			31.12.2020 R\$	
<b>Custo</b>							
Móveis e Utensílios		-	4.258,00	-	-	-	4.258,00
Equipamentos de informática		-	4.596,00	-	-	-	4.596,00
<b>Total</b>		-	<b>8.854,00</b>	-	-	-	<b>8.854,00</b>
<b>Depreciação</b>							
Móveis e Utensílios		-	(177,41)	-	-	-	(177,41)
Equipamentos de informática		-	(383,00)	-	-	-	(383,00)
<b>Total</b>		-	<b>(560,41)</b>	-	-	-	<b>(560,41)</b>
<b>Total</b>		-	<b>8.293,59</b>	-	-	-	<b>8.293,59</b>

**4.2 IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO**

Descrição	Taxa Anual %	Saldo		Baixas R\$	Transf. R\$	Saldo	
		31.12.2019 R\$	Adições R\$			31.12.2020 R\$	
<b>Custo</b>							
Veículos		195.600,00	-	-	-	-	195.600,00
Maquinas e equipamentos		40.539,11	-	-	-	-	40.539,11
Móveis e Utensílios		59.890,33	-	-	-	-	59.890,33
<b>Total</b>		<b>296.029,44</b>	-	-	-	-	<b>296.029,44</b>
<b>Depreciação</b>							
Veículos		(45.613,92)	(39.120,00)	-	-	-	(84.733,92)
Maquinas e equipamentos		(4.636,66)	(8.101,82)	-	-	-	(12.738,48)
Móveis e Utensílios		(7.154,40)	(5.989,03)	-	-	-	(13.143,43)
<b>Total</b>		<b>(57.404,98)</b>	<b>(53.210,85)</b>	-	-	-	<b>(110.615,83)</b>
<b>Total</b>		<b>238.624,46</b>	<b>(53.210,85)</b>	-	-	-	<b>185.413,61</b>

Descrição	Taxa Anual %	Saldo		Baixas R\$	Transf. R\$	Saldo	
		31.12.2019 R\$	Adições R\$			31.12.2020 R\$	
<b>Custo</b>							
Equipamentos		-	10.750,00	-	-	-	10.750,00

Móveis e Utensílios	-	40.003,00	-	-	40.003,00
<b>Total</b>	-	<b>50.753,00</b>	-	-	<b>50.753,00</b>

15

**Depreciação**

Equipamentos	-	(537,50)	-	-	(537,50)
Móveis e Utensílios	-	(2.158,43)	-	-	(2.158,43)
<b>Total</b>	-	<b>(2.695,93)</b>	-	-	<b>(2.695,93)</b>

<b>Total</b>	-	<b>48.057,07</b>	-	-	<b>48.057,07</b>
--------------	---	------------------	---	---	------------------

**Descrição**

	Taxa Anual %	Saldo 31.12.2019		Baixas R\$	Transf. R\$	Saldo 31.12.2020	
		R\$	Adições R\$			R\$	R\$

<b>Custo</b>							
Equipamentos		-	1.529,00	-	-	-	1.529,00
Móveis e Utensílios		-	26.544,00	-	-	-	26.544,00
<b>Total</b>		-	<b>28.073,00</b>	-	-	-	<b>28.073,00</b>

**Depreciação**

Equipamentos	-	(12,69)	-	-	(12,69)
Móveis e Utensílios	-	(192,75)	-	-	(192,75)
<b>Total</b>	-	<b>(205,44)</b>	-	-	<b>(205,44)</b>

<b>Total</b>	-	<b>27.867,56</b>	-	-	<b>27.867,56</b>
--------------	---	------------------	---	---	------------------

<b>Total Geral</b>		<b>238.624,46</b>	<b>22.713,78</b>	-	-	<b>261.338,24</b>
--------------------	--	-------------------	------------------	---	---	-------------------

**5. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E FISCAIS**

	2020	2019
INSS a recolher	6.802,19	6.769,93
FGTS a recolher	-	9.146,73
Férias a pagar	108.143,15	107.301,38
Salários a pagar	-	33.714,08
Retenção PIS/COFINS/CSLL	30,22	242,09
IRRF a Recolher	2.290,56	1.676,45
INSS Retido a Recolher	1.600,00	-
<b>Total</b>	<b>118.866,12</b>	<b>158.850,66</b>

16

**6. CONVÊNIOS E SUBVENÇÕES ESPECÍFICAS E RECEITAS DIFERIDAS**

**6.1 CONVÊNIOS E SUBVENÇÕES ESPECÍFICAS**

	2020	2019
Termo de Colaboração	9.007,54	-
Verba Impositiva	-	221.372,96
Verba Federal	8.509,49	-
Verba Estadual	67.399,25	-
<b>Total</b>	<b>84.916,28</b>	<b>221.372,96</b>

**6.2 RECEITAS DIFERIDAS SEM RESTRIÇÃO**



<b>CURTO PRAZO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Doação de Imobilizado	530,48	-
Verba Impositiva	53.216,85	-
<b>Total</b>	<b>53.747,33</b>	<b>-</b>

<b>LONGO PRAZO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Doação de Imobilizado	7.763,11	-
Verba Impositiva	114.939,26	-
<b>Total</b>	<b>122.702,37</b>	<b>-</b>

### 6.3 RECEITAS DIFERIDAS COM RESTRIÇÃO

<b>CURTO PRAZO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Verba Federal	2.807,30	-
Verba Estadual	4.075,30	-
<b>Total</b>	<b>6.882,60</b>	<b>-</b>

<b>CURTO LONGO PRAZO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Verba Federal	25.060,26	-
Verba Estadual	42.981,77	-
<b>Total</b>	<b>68.042,03</b>	<b>-</b>

17

### 7. APLICAÇÃO DE SUBVENÇÕES E CONVÊNIOS ESPECÍFICOS E RECEITAS DIFERIDAS

Em atendimento a ITG 2002 (R1) a Entidade está demonstrando a aplicação dos recursos e as responsabilidades decorrentes de tais recursos, conforme abaixo:

<b>Modalidade e Órgão</b>	<b>Projeto</b>	<b>Responsabilidades Decorrentes</b>	<b>Valores recebidos R\$</b>	<b>Valores aplicados em despesas R\$</b>	<b>Saldo de ativo</b>	<b>Saldo de passivo</b>
Abrigo Institucional –Proteção Social Especial - Secretaria Municipal de Assistência Social- Termos de colaboração 0211/2018 e 0020/2020	Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo	Atender 40 Idosos acima de 60 anos	792.995,20	779.838,17	11.257,77	9.007,54
Verba Fundo Municipal da Terceira Idade	Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo	Atender 40 Idosos acima de 60 anos	110.522,92	43.074,87	67.421,25	67.399,25
Verba Impositiva para investimento (imobilizado)	Lar de idosos Eurípedes Barsanulfo	Aquisição de imobilizado	-	53.216,85	296.029,44	168.156,11
Verba Estadual para investimento (imobilizado) termo de fomento n° 2186/2018 SEDS 1782657/2019	Lar de idosos Eurípedes Barsanulfo	Aquisição de imobilizado	50.000,00	2.695,93	50.753,00	47.057,07
Verba Federal na forma da lei 14018 portaria 2221/2020 e 2377/2020	Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo	Atender 40 Idosos acima de 60 anos e Aquisição de imobilizado	88.228,40	51.851,35	36.582,49	36.377,05
<b>Total</b>			<b>1.041.746,52</b>	<b>930.677,17</b>	<b>462.043,95</b>	<b>327.997,02</b>

### 7.a. MOVIMENTO GERAL DE RESIDENTES / IDOSOS (ILPI)

Atend.Total 2020    Atend. Total 2019

Total de internações	47	50
Total de desligados	0	1
Total de óbitos	7	11
Total final ativos	40	40

18

#### "Contribuição/Participação dos Idosos

Foram atendidos no total de 47 pessoas, no ano de 2020, sendo 45 idosos na modalidade Instituição de Longa Permanência para idosos, de acordo com a lei 10.741/2003, e 2 adultos, encaminhados pela Secretaria de ação social para atendimento espontâneo da entidade, de forma gratuita (sem participação de custeio) 0 desligado e 07 óbitos.

Os serviços oferecidos são gratuitos, pois a Entidade não possui abrigados pagantes, sendo sua atividade integralmente voltada à abrigados NÃO PAGANTES/GRATUITOS, quais sejam, aqueles dos quais a entidade reteve valor até o limite de 70% do benefício/pensão/aposentadoria, previsto em artigo 35, do Estatuto do Idoso.

Fica responsável o Conselho Municipal do Idoso, ou na sua falta, o Conselho Municipal de Assistência Social, por estabelecer a forma dessa participação, a qual não poderá exceder a 70% do valor de qualquer benefício percebido pelo abrigado, sendo assim, de acordo com os contratos de prestação de serviços firmados entre a Entidade e os abrigados, a Entidade recebeu destes, referente à participação, no exercício de 2020, o valor de R\$ 361.316,55."

### 8. COMPOSIÇÃO DAS GRATUIDADES

Para atender os requisitos da legislação vigente lei n.º 12.101/09 e decreto n.º 8.242/14 a Entidade efetuou os seguintes procedimentos em gratuidades:

#### Valores demonstrados em Reais – R\$

Área	Gratuidades Realizadas	Receitas Públicas de Custeio Realizadas	Contribuições de Idosos ILPI	Receitas Próprias	Total Despesas	Receitas Públicas para Investimentos Realizadas (1)	Quantidade De atendidos
Assistência Social	a) Atendimento às idosos (acima de 60 anos) de 2ª feira a domingo com financiamento da Secretaria da Assistência Social	874.558,95	361.316,55	1.136.041,57	2.444.102,61	-	a)40 idosos
Assistência Social	Aquisição de imobilizado	-	-	-	-	56.118,22	-
<b>Total</b>		<b>874.558,95</b>	<b>361.316,55</b>	<b>1.136.041,57</b>	<b>2.444.102,61</b>	<b>56.118,22</b>	

A soma da coluna receita publicas de custeio realizadas mais a coluna receitas publicas para investimentos realizados é igual a valor de R\$ 930.677,17.

A Entidade utilizou recursos próprios, oriundos de promoções, (bazar, venda de pizzas), de doações e de contribuições dos residentes, para complementar os gastos havidos com o Lar de Idoso Eurípedes Barsanulfo.

Os valores referentes às receitas de Subvenções governamentais e as receitas próprias da entidade, foram 100% aplicadas em gratuidades, conforme demonstrado acima.

19



## 9. TRABALHO VOLUNTÁRIO

Durante os exercícios de 2020 e de 2019 a Entidade apurou e contabilizou em contas de "receitas e despesas", um custo de R\$ 3.738,99 e de R\$ 216.844,83, respectivamente decorrente de serviços voluntários utilizando o critério de reconhecimento do valor justo pela prestação do serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro. A redução do trabalho voluntário em 2020 deve-se ao distanciamento social da comunidade devido ao covid-19

## 10. ISENÇÕES

### a) INSS

O valor de Isenção usufruída relativa à cota Patronal INSS + SAT = Terceiros perfizeram no ano de 2020 no valor de R\$ 254.752,17 e assim demonstrados:

EMPRESA	RAT	TERCEIROS	(%) TOTAL	BASE DE CALCULO	TOTAL CONTRIB. SOCIAL
20 %	1,00%	3,50%	24,50%	1.039.804,76	254.752,17
11%			11%	-	-
<b>TOTAL</b>					<b>254.752,17</b>

### b) Tributos Federais

A isenção usufruída em 2020 relativa ao Cofins é R\$ 65.086,33 e CSLL R\$ 0,00 e assim demonstrados abaixo:

TRIBUTOS	(%)	BASE CALCULO	TOTAL ISENÇÃO
Cofins	3%	2.169.544,13	65.086,33
CSLL	9%	-	-
IRPJ	15%	-	-

## 11. DOAÇÕES PESSOAS FISICAS

As doações de pessoas físicas somam R\$ 429.444,48 e foram recebidas de pessoas físicas que fazem parte da comunidade e que contribuem para execução dos objetivos da entidade.

## 12. ESPECIFICAÇÕES DAS RECEITAS

**12.a - Doações de Gêneros Alimentício**, é referente recebimento de doações em gêneros alimentícios no ano de 2020 no valor R\$ 119.938,95.

20

**12. b - Doações de Produtos de higiene e limpeza**, é referente recebimento de doações em produtos de higiene e limpeza no ano de 2020 no valor R\$ 68.558,15.

**12. c - Doações de Vestuário e Calçados**, não houve recebimento de doação em 2020 devido a restrição do covid-19.

**12. d - Doações de Medicamentos**, é referente recebimento de doações em medicamentos no ano de 2020 no valor R\$ 174.700,78.

**12. e - Doações de Pessoas Jurídicas**, é referente recebimento em dinheiro (reais) de doações de pessoas jurídicas no ano de 2020 que contribuem para execução dos objetivos da entidade no valor de R\$ 16.904,87.

**12. f - Reembolso pis/ folha**, não houve reembolso de PIS em 2020.

**12. g - Restituição IPVA/ licenciamento**, não houve recebimento de restituição de IPVA/ licenciamento, da Secretaria do Estado de São Paulo, no ano de 2020.

**12. h - Receitas com credito nota paulista**, é referente recebimento do governo do estado de São Paulo referente credito de ICMS nota fiscal paulista no valor R\$ 27.193,08, no ano de 2020.

**12. i - Receitas com Promoções**, é referente recebimento de doações em bazares e almoços beneficente, no ano de 2020 no valor R\$ 6.504,00

**12. j - Poupança Rendimentos aplicação**, é referente ao recebimento do rendimento de aplicação bancária no ano de 2020 no valor R\$ 422,32.

**12. l - Doação de Equip. Enfermagem e IPIs**, é referente ao recebimento de material de enfermagem e equipamentos de enfermagem pela comunidade no ano de 2020, no valor R\$ 33.323,37.

**12. m - Doações de Imobilizado**, é referente ao recebimento de imobilizado no ano 2020 no valor R\$ 560,41.

---

JOSÉ CARLOS GOMES  
Presidente - CPF : 832.914.408-97

---

Luis Aurélio Prior  
Contador – CRC ISP12873/0-6

21

